+7 (495) 504-37-40, info@DN.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
Клапан игольчатый DN.ru VNxxM-T-Ht
Ду8-50 Ру400 нержавеющая сталь, резьбовой
 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
2

3 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
1.4. Расшифровка обозначения:
 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
4
2. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ И ХАРАКТЕРИСТИКИ
Таблица 1. Основные параметры
Номинальный диаметр DN, мм 8÷50
Номинальное давление PN, бар 400
Температура рабочей среды t, ⁰C от -20 до +190
Рабочая среда
вода, пар и жидкости, совместимые
 с материалами конструкции
клапана
Направление подачи рабочей среды стрелка на корпусе клапана
Класс герметичности «А» по ГОСТ 9544-2015
Присоединение к трубопроводу резьбовое BSPP
Материал корпуса сталь нержавеющая SS304 или SS316
Сферы применения системы отопления и водоснабжения,
промышленные трубопроводы.
Средний срок службы, лет 5
5 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
3. ОСНОВНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЕТАЛЕЙ
Таблица 2. Спецификация материалов
№
п/п
Наименование детали Материал
1 Корпус сталь нержавеющая SS304 или SS316
2 Плунжер сталь нержавеющая SS304 или SS316
3 Уплотнение плунжера PTFE
4 Рукятка алюминиевый сплав
 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
6
4. ВЕСОГАБАРИТНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
Таблица 3. Значения размеров и веса
 L, мм BSP, мм H, мм D0, мм Вес, кг
DN8 57 G 1/4" 82 57 0,35
DN10 57 G 3/8" 82 57 0,35
DN15 57 G 1/2 90 63 0,35
DN20 70 G 3/4" 110 70 0,5
DN25 69 G 1" 123 77 0,8
DN32 84 G 1 1/4" 140 99 1
DN40 93 G 1 1/2" 156 99 2
DN50 103 G 2" 160 99 3
7 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
5. УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ И ЭКСПЛУАТАЦИИ
5.1. Техника безопасности при монтаже и эксплуатации игольчатых клапанов должна
соблюдаться в соответствии с ГОСТ 12.2.063-2015.
5.2. К монтажу, эксплуатации и обслуживанию игольчатых клапанов допускается
персонал, изучивший устройство игольчатых клапанов, правила техники безопасности
и требования руководства по эксплуатации.
5.3. Перед установкой игольчатых клапаны подвергаются осмотру и проверке, при
этом необходимо обратить внимание на состояние внутренних полостей игольчатых
клапанов, доступных для визуального осмотра.
5.4. Игольчатый клапан устанавливается на трубопровод так, чтобы стрелка на его
корпусе совпадала с направлением движения среды. Монтажное положение – любое.
5.5. После установки игольчатого клапана следует проверить герметичность всех
выполненных соединений.
5.6. Во время эксплуатации следует производить периодические осмотры и
технические освидетельствования в сроки, установленные правилами и нормами
организации, эксплуатирующей трубопровод.
 +7 (495) 504-37-40, info@dn.ru
117403, г. Москва, пр. Востряковский, 10Б, стр. 3, пом.19
8